cuerpos de los tres santos ermitaños que allí yacían fueron tras¬ 

ladados con pompa y devotos cantos á la iglesia recién consa¬ 

grada por el obispo Iñigo, y esculpiéronse ya epitafios en sus 

sepulcros, de los cuales refiere el monje Macario en sus actas 

las más antiguas, que comunicaban salud á los enfermos, vigor 

á los débiles, y de noche celestial luz á los contemplativos. 

(i) Briz Martínez en su Historia- de San Juan de la Peña refiere los progresos 
y triunfos de Muza á la primera mitad del siglo viii, asegurando que uno de ellos 

costó la vida á Sancho Garcés cuarto rey de Sobrarbe; la derrota del rey de Astu¬ 

rias, que según la fecha y el nombre del califa moro citado por la Historia general, 
es la que sufrió Ordoño II de León en el funesto valle de Junquera, no aconteció 
hasta 92 1: de suerte que conforme sea la versión que se adopte para explicar las 

alarmas de los cristianos, su retirada á San Juan de la Peña se adelanta ó se retra¬ 
sa un siglo. Dejemos hablar la crónica ya referida. 

Regnabat in Estun'is rex Ordonio qui tune fuit devictus per regem Cordube voca- 

tum Abdar amen, anuo scilicet domini DCCCCXX. El tune temporis gens sarraceniea 
ob victoriam de dicto rege Ordonio oblentam,sumpta majoriaudatia transierunt mon¬ 
tes pireneos et adquisierunt usque ad civitalem tolosanam, sic que propter terrorem 

maurorum nemo eis poleral resistere. Quin imo chrisliani /agientes et deserentes 

loca ubi habitabanl propter metum el terrorem maurorum, recolligebant se in spe- 
lunca tanquam rejugium singuiare: erant quidem ipsi chrisliani usque ad numerum 
DC qui cum uxoribus et filiis et ómnibus eorum bonis recolligerunt se in dicta spe- 

lunca ubi eral hedificata ecclesia sancti Joannis baptiste, quam ad honorem Dei et 
sancti joannis augmentaverunt et multipliciter decorarunt, et subsequenter cum 

magna devotione et conlritione suorum peccaminum, fídeli confessione previa, et 
cum magnis ympnis el can libas, liumililer et devote U anstulerunt Corpus ipsius sanc¬ 

ti Joannis, illudque lumularunt in quadam putera tumba supra quam nomen et vita 

ipsius sancti erat conscripta lilteris mirifice sculptis... Et staluerunt ibi monaste- 
rium el conslituerunt abbatem nomine Transirico, et clericos qui propria volúntale 
et ad honorem et reverentiam Dei et sanctorum inibi sepultorum renunliaverunt de- 

sideriis carnalibus et mundanis, el lioc fecerunl ut Deus et sancti eos preservarent 

á perseculionibus quas mauri eis inlligere conabaniur, et quilibel ipsorum crislia- 
norum construxit inibi propt iam mansionem et ibidem injra breve tempus /uit con¬